[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                         ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОСЬМАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ  ДЕПУТАТОВ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №1
от  26.02.2016 г.

Рассмотрев предложение Главы Миасского городского округа  Г.А. Васькова                        об утверждении (ратификации) Соглашения о создании агломерации «Горный Урал», учитывая рекомендации  постоянной комиссии по вопросам экономической и бюджетной политики, в соответствии с Решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 27.02.2015 г. №7 «Об утверждении Положения о порядке участия муниципального образования Миасский городской округ в организации межмуниципального сотрудничества», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Миасского городского округа,  Собрание депутатов  Миасского городского округа
РЕШАЕТ:

1. Утвердить (ратифицировать) Соглашение о создании агломерации «Горный Урал» согласно приложению.

2. Поручить осуществление необходимых действий, предусмотренных Соглашением о создании агломерации «Горный Урал», от имени муниципального образования «Миасский городской округ» Председателю Собрания депутатов Миасского городского округа                   Е.А. Степовику.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономической и бюджетной политики.
Председатель Собрания депутатов                                                                            Е.А. Степовик

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Собрания депутатов Миасского городского округа                    от 26.02.2016 г. №1
СОГЛАШЕНИЕ

О СОЗДАНИИ АГЛОМЕРАЦИИ «ГОРНЫЙ УРАЛ»

г. __________                                                                                                дата ________________

Муниципальное образование «Златоустовский городской округ» в лице Главы Златоустовского городского округа Жилина Вячеслава Анатольевича, действующего на основании Устава Златоустовского городского округа,

муниципальное образование «Миасский городской округ» в лице Главы Миасского городского округа Васькова Геннадия Анатольевича, действующего на основании Устава Миасского городского округа,

муниципальное образование «Трехгорный городской округ» в лице Главы Трехгорного городского округа Сычева Евгения Леонидовича, действующего на основании Устава Трехгорного городского округа,

муниципальное образование «Саткинский муниципальный район» в лице Главы Саткинского муниципального района Глазкова Александра Анатольевича, действующего на основании Устава Саткинского муниципального района,

муниципальное образование «Кусинский муниципальный район» в лице Главы Кусинского муниципального района Пенягина Виктора Николаевича, действующего на основании Устава Кусинского муниципального района,  далее именуемые «Стороны»,

сознавая важность создания агломераций, рассматриваемых Правительством Российской Федерации в качестве одного из механизмов инновационного регионального развития, учитывая возможность реализации ряда межмуниципальных, инфраструктурных проектов, создания объектов социальной сферы, в том числе с привлечением средств федерального бюджета, сознавая необходимость согласования программ развития муниципальных образований со Стратегией социально-экономического развития Челябинской области до 2020 года, в целях проведения муниципальными образованиями скоординированной экономической, социальной, финансовой и градостроительной политики, соблюдения последовательности выполнения мероприятий по территориальному планированию, формирования единой планировочной структуры, развития транспортной, инженерной инфраструктуры, урегулирования организационных вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территориях вышеназванных муниципальных образований, улучшения качества жизни населения муниципальных образований, в соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Статья 1

Стороны договорились о создании в Челябинской области агломерации «Горный Урал» - компактного пространственного объединения населенных пунктов, обладающих промышленными, транспортными, торговыми, культурными и социально-бытовыми связями, именуемой в дальнейшем агломерация «Горный Урал».

Статья 2

Для организации и развития агломерации «Горный Урал» Стороны договорились о разработке концепции социально-экономического развития агломерации, направленной на формирование единой социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, природно-экологического каркаса, оптимизации и комплексного развития землепользования муниципальных образований, входящих в агломерацию «Горный Урал», за счет средств бюджетов всех уровней и привлеченных инвестиций.

Статья 3

Стороны в соответствии с нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации договорились об участии в согласовании проекта схемы территориального планирования агломерации «Горный Урал»

Статья 4

Стороны договорились об обмене информацией о социально-экономическом и культурном развитии муниципальных образований, о проведении совместных совещаний, конференций с целью изучения и передачи опыта решения задач в различных сферах жизнедеятельности, обсуждения основных направлений развития муниципальных образований.

Статья 5

Стороны договорились о создании межмуниципального совета, состоящего из представителей Сторон, с включением в его состав представителей органов представительной и исполнительной власти муниципальных образований «Златоустовский городской округ», «Миасский городской округ», «Трехгорный городской округ», «Саткинский муниципальный район», «Кусинский муниципальный район», и структурных подразделений Правительства Челябинской области. Межмуниципальный совет учреждается с целью представления интересов агломерации в различных органах (государственных, ведомственных), согласованию стратегических направлений развития муниципальных образований-участников агломерации, координации деятельности по созданию и функционированию агломерации «Горный Урал».

Статья 6

Стороны пришли к соглашению, что при создании агломерации «Горный Урал» границы существующих муниципальных образований не изменяются.

Статья 7

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания. Настоящее соглашение заключено в пяти экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	За муниципальное образование «Златоустовский городской округ»
Глава Златоустовского городского округа

В.А. Жилин
	За муниципальное образование «Саткинский муниципальный район»
Глава Саткинского муниципального района

А.А. Глазков

	За муниципальное образование «Миасский городской округ»
Глава Миасского городского округа

Г.А. Васьков
	За муниципальное образование «Кусинский муниципальный район»
Глава Кусинского муниципального района

В.Н. Пенягин

	За муниципальное образование «Трехгорный городской округ»
Глава Трехгорного городского округа

Е.Л. Сычев

Об утверждении (ратификации) Соглашения

о создании агломерации «Горный Урал»